Freedom of Information Act 2000 – Education Provision  
Your request for information has now been considered. The Council holds 
the information requested.

You asked:

Private independent alternative provision

1.       How many independent (privately funded and run) alternative provision schools are there in the LA? (these are for excluded pupils mostly. Am not talking about independent special needs schools. Am talking about privately funded alternative provision schools, not AP academies or free schools).

Answer: None
2.       What are their names, please.

N/A
3.       How many pupils were sent to privately funded, independent alternative provision schools in 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, and 2015-16, and 2016-17, broken down by year, please?

None
4.       Who is choosing those places – the LA, or schools? Please explain.

N/A
5.       How much did it cost for the LA to fund those places in independent, private alternative provision in each of those years?

N/A



6.       How much did each pupil cost on average to send into private alternative provision, for each of those years?

N/A
7.       How many pupils were moved into local authority-run pupil referral units in the above years, 2011-12 all the way through to 2016-17? Broken down by year please
see attached spreadsheet 1
8.       How many pupil referral units are in the LA?

2
9.       Why or under what circumstances does the LA send pupils into private alternative provision, rather than PRUs?

N/A
Private hospital schools
1.      
How many independent hospital schools or independent schools that cater for medical needs (privately funded and run) are there in the LA? (Am not talking about independent special needs schools. Am also not talking about academies or free schools, just privately run and funded)
None

2.       
What are their names, please.

N/A

3.      
 How many pupils were sent to independent hospital/medical needs schools in 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, and 2016-17, broken down by year, please?

2016-17
3 pupils

The Council does not hold information for prior years.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
4.      
Who is commissioning those places – the LA, or schools? Please explain.

The LA does not commission private independent hospital school places.

5.      
How much did it cost for the LA to fund those places in independent, private hospital school provision in each of those years?

2016-17 
£32,395
As in 3 above, the Council does not hold information for prior years.  
6.      
How much did each pupil cost to the LA to send into private hospital schools/medical needs schools on average for each of those years?

2016-17
Pupil 1
£5,200



Pupil 2
£22,575




Pupil 3
£4,620

7.       
How many local authority-run hospital schools/medical needs schools are in the LA?

One

8.     
How many pupils were sent to the local authority-run hospital schools/medical needs schools in each of the years 2011-12 all the way through to 2016-17? Broken down by year?

see attached spreadsheet 1
Data from the Children’s Hospital School is only collected broken down by age, therefore the information provided is by the age groups and not by the year as requested.

9.       
How much does a place at the local authority-run hospital school or medical needs school cost on average?

Approx. £175 a day
10.   
Why or under what circumstances does the LA send pupils into private hospital schools/medical needs schools?

We do not commission these places – this occurs as a result of medical referral. 
Electively home educated pupils

1.       How many children of eligible school age were electively home educated in 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16 and 2016-17? Broken down by each year, please, and by school year of the pupil, please.

see attached spreadsheet 2
2.       If there has been an increase, could the council please offer explanations as to why?

Parents provide a range of reasons for home educating.  In some cases, it is just that the parent is actively choosing to home educate as their preferred option, in others they are not happy about something in the child’s school which leads them to deregister them to home educate.  Our numbers have risen over the last few years and we understand this is partly due to parents not being able to gain a place at their preferred school. There will be other reasons also that are specific to each family.

3.       If a decrease, again an explanation as to why that might be.

There hasn’t been any decrease.
4.       How many pupils returned from being electively home educated into schools in 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16 and 2016-17. Please specify by type of school they returned to a) primary mainstream school b) secondary mainstream school b) pupil referral unit c) independent alternative provision d) special needs school, for each of those years.

See attached spreadsheet 2

· Please see the attached spreadsheet; this shows the destinations type of school following the end of a period of EHE.

· There are also children who are in the category of no ‘destination school in the academic year’.  These children ceased to be recorded as being home educated at some point by the end of the year in question.  However, they were not recorded as then being registered at a school in the city by the end of the year.   Each and every child’s case was (or for recent cases, is currently being) followed up to ensure they were/are in receipt of suitable education.  

· The LA has robust systems for ensuring that all children’s cases are followed up.  Whilst the relevant casework information regarding destinations is recorded on our Pupil database, it is not possible to extract the data in a reportable way for these children.  If we were to review each of the records individually, this would take in excess of 18 hours of work: there are 335 records that would need to be reviewed taking a minimum of 5 minutes each to review – total time required would be at least 28 hours.

· Possible destinations for children who cease to be recorded as EHE in this LA will include numerous different outcomes as well as being registered at a school.

· Where a child is in year 11 and was/is still EHE at the end of the academic year, these children are shown separately as they are likely to cease being EHE at the end of the year.  There will be no destination recorded for them in the data provided as they cease to be of compulsory school age. All children/young people are tracked into year 12.

5.       Why do pupils return into mainstream school? Reasons for that, please.

We do not collect data on the reasons for the change in the child’s provision; there are numerous reasons for parents returning their children to mainstream schooling. We do often know the reason and where it is recorded, it is not recorded in a reportable format. To check through each child’s record (approx. 600 records) for any reasons recorded in casework records would take an average of 10 minutes per child which is a total of at least 100 hours.  

6.       How many home tuition tutors for pupils needing lessons at home were employed by the council in 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, and 2016-17? Broken down by year, please.

None
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

